Yine nakledildiğine göre Ebu'l-Esved ed-Düeli (ö.69/688) bir şahsın *"Şüphesiz Allah ve Resülü müşriklerden beridir."*³⁷ ayetindeki merfu olan "resuluhü " kelimesini, "resulihü " şeklinde mecrur okuduğunu görmüş. Bu tür i'rab hatalarının karşısını almak için Basra valisi Ziyad b. Sümeyye'nin (ö. 53/673) de isteğiyle Kur'an metnine hareke koymaya başlamıştır.³⁸ Zira "Allah ve resulü müşriklerden beridir" manasındaki ayet, i'rab hatasından dolayı "Allah müşriklerden ve resulünden beridir" şeklinde anlamı zedeleyen bir şekil almıştır.³⁹ Yine aynı şekilde *"يُخْشَى اللَّهَ مِنْ عِبَادِهِ الْعُلَمَاءُ"* "Allah'tan ancak âlim olan kulları korkar"⁴⁰ ayetinde اللّٰه lafzının merfu

Bu mev-
zuda Halil bin Ahmed (ö.175/791) *Naktü'l-mesâhif*, *Kitâbü'l-Cümel
fi'n-naḥv*’ını, Sıbeveyhi’nin (ö.180/796) el-Kitabını ilk eserler olarak
ele alabiliriz. İ'râb olgusunun avâmille olan sıkı ilişkisi göz önünde
bulundurulursa Abdulkâhir el-Cürcani’nin (ö. 471/1079) Avâmil

⁴⁵ Subhi Salih, *Dirasat fi ulumu'l-luğa*, Mektebetü'l- Beyrut, Beyrut, 1960, s. 117-118.

⁴⁶ Tevbe, 9/3.

⁴⁷ Fâtır, 35/28.

eserini de i'râb alanında yapılan temel kaynak niteliğinde kabul etmemiz mümkündür. Çünkü kaynaklarda âmil teorisinin⁴⁸ Abdulkâhir el-Cürcani ile kuvvet kazandığı belirtilmektedir.⁴⁹ İ'râb sahasında yazılan ilk eserlerden biri de İbni Malik (ö. 672/1274)'in *Kâfiyetü's-Şâfiye, Şerhu'l-Kâfiyeti's-Şâfiye, Elfiyye* ve İbni Hişâm (ö. 761/1360)'ın *Muğni'l-lebîb, Kavâ'id-i'râb* eserlerini de zikredebiliriz. Nahiv ilminin son şeklini alması bakımından İbn Malik ve İbn Hişâm'ın bu sahada çalışmalara son derece mühimdir.⁵⁰ Bu konuda elimize ulaşan ilk kitab olması hasebiyle ise Sibeveyhi'-nin el Kitabı'nı esas kaynak kabul edebiliriz.⁵¹

9.